
UCHWAŁA NR X/75/25 
RADY MIASTA RAWA MAZOWIECKA 

z dnia 7 lutego 2025 r. 

w sprawie przyjęcia Programu Wspierania Rodziny dla miasta Rawa Mazowiecka 
na lata 2025 – 2027 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (Dz. U. 
z 2024 r. poz.1465, poz.1572, poz.1907, poz.1940) oraz art. 176 pkt 1, art. 179 ust. 2 ustawy z dnia 
9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz.U. z 2025r. poz 49) Rada 
Miasta Rawa Mazowiecka uchwala, co następuje: 

§ 1. Uchwala się Program Wspierania Rodziny dla miasta Rawa Mazowiecka na lata 2025 – 
2027 w brzmieniu stanowiącym załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta Rawa Mazowiecka. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodnicząca Rady 
Miasta  Rawa Mazowiecka 

 
 

Grażyna Dębska 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 26A77294-C8DA-4880-B3EF-CA47B001445E. Uchwalony Strona 1



Załącznik do uchwały Nr X/75/25 
Rady Miasta Rawa Mazowiecka 
z dnia 7 lutego 2025 r. 

Program Wspierania Rodziny dla miasta Rawa Mazowiecka na lata 2025 - 2027 

  

I.  Podstawa prawna Programu 

 Podstawę prawną do opracowania Programu wspierania rodziny na lata 2025-2027 dla 
miasta Rawa Mazowiecka, zwanego dalej „Programem” stanowi delegacja zawarta w art.176 
pkt 1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej stanowiąca, iż 
gmina zobowiązana jest do tworzenia i realizacji 3-letnich programów wspierania rodziny. 

 Program wpisuje się w założenia Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych dla Miasta 
Rawa Mazowiecka na lata 2023 – 2028, Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2023-2025 oraz gminnego 
programu przeciwdziałania przemocy domowej i ochrony osób doznających przemocy domowej na 
lata 2023-2028 dla miasta Rawa Mazowiecka. Uwzględnia także cele Programu obowiązującego 
w mieście Rawa Mazowiecka w latach 2022-2024 bowiem postawione w nim zadania są aktualne 
i konieczne do powadzenia w sposób ciągły i systemowy. 

II.  Diagnoza 

 Rodzina jest podstawową komórką społeczną i naturalnym środowiskiem rozwoju dzieci. Na 
osobach dorosłych ciąży obowiązek zapewnienia dzieciom właściwych warunków do opieki 
i harmonijnego rozwoju. Rodzina odgrywa główną rolę w procesie socjalizacji, wypełniając funkcję 
ekonomiczną, opiekuńczą, wychowawczą. 

 Funkcja ekonomiczna ma na celu przede wszystkim zapewnienie środków materialnych 
niezbędnych do zaspokojenia podstawowych potrzeb bytowych. 

 Funkcja opiekuńcza wiąże się z koniecznością sprawowania opieki nad dzieckiem, które z racji 
wieku lub ograniczonej sprawności psychoruchowej nie jest w stanie funkcjonować samodzielnie. 

 Funkcja wychowawcza jest procesem odbywającym się na linii rodzice - dzieci. Jej celem jest 
przygotowanie młodych członków rodziny do życia w społeczeństwie poprzez przekazanie im norm 
i zachowań służących prawidłowemu wykonywaniu ról społecznych. Funkcja ta oznacza nie tylko 
socjalizację dzieci przez rodziców, ale również zmianę zachowań małżonków pod wpływem swoich 
dzieci.  

 Opracowanie Programu poprzedzone zostało analizą lokalnych danych demograficznych 
i statystycznych. 

 Na koniec roku 2024 liczba mieszkańców miasta Rawa Mazowiecka wyniosła 15.990 i od kilku 
lat wykazuje tendencję malejącą. Analiza struktury demograficznej wskazuje, iż najliczniejszą grupą 
są osoby w wieku aktywności zawodowej ( 55% w 2024r) przy czym zwrócić uwagę należy na rosnący 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 26A77294-C8DA-4880-B3EF-CA47B001445E. Uchwalony Strona 1



wskaźnik osób w wieku poprodukcyjnym i równocześnie malejący wskaźnik  dzieci i młodzieży tj osób 
do 18 roku życia. 

Liczba mieszkańców 2020 2021 2022 2023 2024 
ogółem 16794 16549 16394 16195 15990 

kobiety, w tym: 8841 8726 8646 8556 8466 
wiek 0 - 17 1451 1431 1424 1396 1291 
wiek 18 - 60 4707 4542 4441 4337 4209 
wiek 61 lat i więcej 2683 2753 2781 2823 2966 
mężczyźni, w tym: 7953 7823 7748 7639 7524 
wiek 0 - 17 1630 1567 1557 1521 1365 
wiek 18 - 64 5098 4400 4858 4630 4628 
wiek 65 lat i więcej 1225 1856 1333 1488 1531 
Liczba mieszkańców 2020 2021 2022 2023 2024 
ogółem, w tym: 16794 16549 16394 16195 15990 
w wieku produkcyjnym 9805 8942 9299 8967 8837 
w wieku poprodukcyjnym 3908 4609 4114 4311 4497 
dzieci  3081 2998 2981 2917 2656 

 (opracowanie własne, dane UM Rawa Mazowiecka) 

  

Na lokalną infrastrukturę społeczną, istotną dla właściwego funkcjonowania rodzin, składają się, 
m.in.,: instytucje opieki nad dziećmi do lat 3, przedszkola, szkoły podstawowe i ponadpodstawowe. 

 Z danych Raportu o Stanie Miasta Rawa Mazowiecka za rok 2023 wynika, że na terenie miasta 
funkcjonuje 1 żłobek, 3 przedszkola miejskie, 4 przedszkola niepubliczne, 3 szkoły podstawowe. 

W roku szkolnym 2023/2024 do Żłobka Miejskiego z Oddziałami Integracyjnymi „Tuptuś” 
uczęszczało 119 dzieci. 

W przedszkolach miejskich ogółem w roku szkolnym 2023/2024 funkcjonowały 24 oddziały do 
których uczęszczało 481 dzieci w tym 15 niepełnosprawnych. Do przedszkoli niepublicznych, 
dotowanych też z budżetu Miasta uczęszczało ogółem 265 dzieci. 

W 2023 r. w mieście funkcjonowały 3 szkoły podstawowe, do których uczęszczało  ogółem 1892 

uczniów w 86 oddziałach (w tym oddziały przedszkolne: 200 os. /9 oddziałów). Średnia liczba 
uczniów w oddziale w 2023 r. wynosiła 22 uczniów. 

Na terenie miasta Rawa Mazowiecka funkcjonuje także Katolickie Publiczne Liceum 
Ogólnokształcące, zlokalizowane są także powiatowe placówki oświatowe wśród których znajdują się 
3 szkoły ponadpodstawowe i Zespół Placówek Specjalnych. 

 W ramach dziennej opieki instytucjonalnej na terenie miasta Rawa Mazowiecka funkcjonuje 
jedna placówka wsparcia dziennego pod nazwą Świetlica Środowiskowa im bł Edmunda 
Bojanowskiego, prowadzona przez Stowarzyszenie „Przymierze Rodzin”.  Jest to placówka 
o charakterze opiekuńczym, zapewniająca dzieciom opiekę i wychowanie, pomoc w nauce a także 
organizację czasu wolnego, zabawę i zajęcia sportowe oraz rozwój zainteresowań. Dysponuje 
60 miejscami dla dzieci w wieku od 6 do 16 lat. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 26A77294-C8DA-4880-B3EF-CA47B001445E. Uchwalony Strona 2



 Zasób instytucjonalny znajdujący się na terenie miasta obejmuje szereg placówek                             
i podmiotów, (zarówno o zasięgu miejskim jak i powiatowym), które bezpośrednio mają wpływ na 
wzmacnianie instytucji rodziny. Są to: 

• Urząd Miasta 

• Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej 

• Miejska Komisja do Spraw Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

• Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej 

• Biblioteka Miejska 

• Miejski Dom Kultury 

• Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji 

• Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie 

• Poradnia Pedagogiczno- Psychologiczna 

• Ośrodek Środowiskowej Opieki Psychologicznej i Psychoterapeutycznej dla Dzieci i Młodzieży 

• Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej 

• Organizacje pozarządowe m.in. Stowarzyszenie Przymierze Rodzin, Związek Dużych Rodzin „Trzy 
plus”. 

 Od kilku lat rozwijany państwowy system wsparcia ekonomicznego rodzin z dziećmi w istotny 
sposób przyczynił się do poprawy ich warunków materialnych. Świadczenia z pomocy społecznej 
nie pełnią już roli wiodącej w tym zakresie. Rolę tę przejęły dedykowane na rzecz rodzin konkretne 
świadczenia tj. świadczenie wychowawcze, świadczenie „Dobry start”, świadczenia rodzinne, 
świadczenia z funduszu alimentacyjnego oraz świadczenia w ramach rodzinnego kapitału 
opiekuńczego (od 2022r) które w 2024r zostały przekształcone w świadczenia w ramach ustawy 
Aktywny rodzic. 

Nie ulega wątpliwości, że największy udział w ekonomicznym wspieraniu rodzin mają świadczenia 
wychowawcze (tzw. 500+ a od 2024r 800+) wypłacane na rzecz każdego dziecka do 18 roku życia, 
niezależnie od sytuacji dochodowej rodziny. Obecnie obsługą i realizacją świadczeń zajmuje się ZUS. 
Rok 2022 był ostatnim, w którym gminy wypłacały świadczenia wychowawcze. Rok wcześniej tj 
w 2021r do ZUS przeniesiono także realizację świadczenia „Dobry start”. 

 Świadczenia pieniężne kierowane dla rodzin z dziećmi, które w dalszym ciągu realizowane są 
na poziomie gminy to m.in.: zasiłek rodzinny (oraz powiązane z nim dodatki), jednorazowa zapomoga 
z tytułu urodzenia dziecka jak i świadczenia funduszu alimentacyjnego. Jednakże, są one uzależnione 
od sytuacji dochodowej rodziny. Jednym z wyjątków jest świadczenie rodzicielskie, zastępujące 
niejako zasiłek macierzyński. 

2022 2023 2024  
Wybrane świadczenia rodzinne Liczba rodzin  
Zasiłek rodzinny  350 392 214 
Jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia dziecka  66 51 37 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 26A77294-C8DA-4880-B3EF-CA47B001445E. Uchwalony Strona 3



Świadczenie rodzicielskie  44 48 31 
Fundusz alimentacyjny  82 92 70 

(opracowanie własne, dane MOPS Rawa Mazowiecka) 

  

Wsparcie rodzin oferowane w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej nie ogranicza się wyłącznie 
do realizacji zadań i świadczeń wynikających z ustawy o pomocy społecznej. 

Pomoc społeczna to system wsparcia, którego celem jest poprawa warunków życia osób i rodzin 
znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej. Działa na zasadzie udzielania pomocy finansowej, 
materialnej oraz usług społecznych. 

Przesłanki ubiegania się o pomoc społeczną usystematyzowane ustawowo pozwalają na dokonanie 
zbiorczej analizy wiodących przyczyn korzystania ze świadczeń (najczęściej pieniężnych) z pomocy 
społecznej. 

2022 2023 2024 Przyczyny korzystania z pomocy społecznej 
Liczba rodzin  

ubóstwo 186 178 165 
potrzeba ochrony macierzyństwa 18 21 6 
bezrobocie 129 122 127 
niepełnosprawność 141 134 133 
długotrwała lub ciężka  choroba 192 194 185 
bezradność w sprawach opiekuńczo- wychowawczych i 
prowadzenia gospodarstwa domowego 

122 125 118 

w tym rodziny niepełne 37 36 26 
w tym rodziny wielodzietne 6 5 9 
alkoholizm  62 58 54 
narkomania 1 1 3 
trudności po opuszczeniu zakładu karnego 7 9 7 

(opracowanie własne, dane MOPS Rawa Mazowiecka) 

2022 2023 2024 Typy rodzin korzystających z pomocy społecznej 
Liczba rodzin  

ogółem 287 279 270 
w tym - rodziny z dziećmi 68 67 58 
w tym:  
rodziny z 1 dzieckiem 29 24 21 
rodziny z 2 dzieci 22 23 19 
rodziny z 3 12 12 10 
rodziny z 4 3 5 5 
rodziny z 5 1 1 1 
rodziny z 6 0 1 2 
rodziny z 7  i więcej 1 1 0 

(opracowanie własne, dane MOPS Rawa Mazowiecka) 

 Mając na względzie rozbudowany system wsparcia ekonomicznego rodzin szczególną uwagą 
należy otoczyć sferę prawidłowego wypełniania przez rodzinę funkcji opiekuńczych 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 26A77294-C8DA-4880-B3EF-CA47B001445E. Uchwalony Strona 4



i wychowawczych. Wystąpienie bowiem dysfunkcji w tym zakresie może prowadzić do wykluczenia 
społecznego i degradacji rodziny. 

 Wspieranie rodziny, szczególnie przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-
wychowawczych obejmuje zespół planowych działań mających na celu przywrócenie rodzinie 
zdolności do wypełniania tych funkcji. Pomoc powinna mieć charakter interdyscyplinarny i być 
udzielana przez właściwych specjalistów przy współpracy instytucji do tego celu powołanych. 

 W Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej działa zespół do spraw wspierania rodziny do 
którego zadań należy: 

- realizowanie usług na rzecz rodziny przez asystenta rodziny wynikających z ustawy o wspieraniu 
rodziny i systemie pieczy zastępczej, ustawy o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem”, ustawy 
o przeciwdziałaniu przemocy domowej; 

- prowadzenie poradnictwa specjalistycznego, a w szczególności poradnictwa psychologicznego 
i prawnego; 

- prowadzenie pracy socjalnej i środowiskowej oraz poradnictwa specjalistycznego w zakresie 
przeciwdziałania przemocy domowej. 

 Zadaniem asystenta rodziny jest przede wszystkim  motywowanie oraz wspieranie rodziców 
w prowadzonych przez nich działaniach mających na celu prawidłowe  wypełnianie funkcji 
wychowawczych, socjalizacyjnych i opiekuńczych.  Celem realizowanej pracy jest dążenie do tego, 
aby rodzina charakteryzowała się osiągnięciem właściwej stabilności życiowej i odpowiedzialności za 
swoje życie. 

 W 2022r pomocą asystenta rodziny objętych było ogółem 17 rodzin. Łącznie liczba osób 
objętych wsparciem asystenta rodziny wyniosła 68 w tym 24 osoby dorosłe i 44 dzieci. W 2023r 
odpowiednio było to ogółem 12 rodzin, 47 osób w tym 16 osób dorosłych i 31 dzieci, a w 2024r – 
15 rodzin, 63 osoby w tym 23 osoby dorosłe i 40 dzieci. 

 Praca socjalna to interdyscyplinarna działalność zawodowa pracownika socjalnego, mająca na 
celu pomoc osobom i rodzinom we wzmacnianiu lub odzyskiwaniu zdolności do funkcjonowania 
w społeczeństwie. Pomoc w ramach pracy socjalnej obejmuje w szczególności udzielanie informacji, 
wskazówek i pomocy w zakresie rozwiązywania spraw życiowych, kierowania do włąściwych 
instytucji i organizaci a także mowtywowanie do samodzielnego  działania. Szczególny charakter ma 
podejmowana praca socjalna w ramach zgłaszanych interwencji kryzysowych, obejmująca działanie 
doraźne, krótkoterminowe, zmierzające do udzielenia natychmiastowej pomocy osobom 
znajdującym się w sytuacji kryzysowej. 

W 2022r pracownicy socjalni podejmowali działania interwencyjne w 40 przypadkach. Spośród 
z nich 17 interwencji dotyczyło rodzin z dziećmi. W roku 2023 takich działań było 28 w tym 
17 w odniesieniu do rodzin z dziećmi zaś w 2023r 50 w tym 37 w rodzinach z dziećmi. 

 W latach 2022-2024 odpowiednio, poradnictwem specjalistycznym (psychologicznym) objęto 
19 rodzin w 2022, 23 rodziny w 2023 i 24 rodziny w roku 2024. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 26A77294-C8DA-4880-B3EF-CA47B001445E. Uchwalony Strona 5



 Diagnozowanie zjawiska przemocy domowej, z uwagi na charakter tego problemu 
społecznego opiera się w głównej mierze na danych gromadzonych w ramach powadzonych 
procedur Niebieskich Kart. 

Procedura Niebieskiej Karty obejmuje ogół czynności podejmowanych i realizowanych przez 
przedstawicieli jednostek organizacyjnych pomocy społecznej, gminnych komisji rozwiązywania 
problemów alkoholowych, Policji, oświaty i ochrony zdrowia, w związku z uzasadnionym 
podejrzeniem zaistnienia przemocy domowej. Analiza danych z ostatnich 3 lat wskazuje, iż prawie 
w 60% ogółu wszczynanych procedur Niebieskiej Karty, problem dotyczył rodzin z dziećmi. 

Procedura Niebieskiej Karty 2022 2023 2024 
Liczba rodzin w których wszczęto procedurę NK ogółem: 25 16 29 
w tym, liczba rodzin z dziećmi 15 8 15 
w tym, liczba dzieci bezpośrednio objętych procedurą NK 2 2 5 

(opracowanie własne, dane MOPS Rawa Mazowiecka) 

 Odebranie dziecka z rodziny i umieszczenie go w pieczy zastępczej jest najbardziej 
restrykcyjnym rozwiązaniem w sytuacji niewydolności opiekuńczo- wychowawczej. Mimo 
przewidzianych w Kodeksie rodzinnym i opiekuńczym łagodniejszych środków ( dozór kuratora 
rodzinnego, zobowiązanie do współpracy z asystentem rodziny) trudno jest wyeliminować sytuacje, 
w których kierując się dobrem dziecka jest ono oddzielane od rodziny biologicznej. 

Analiza danych za ostatnie 5 lat wskazuje, iż do umieszczenia w pieczy zastępczej dzieci dochodziło 
w bardzo małym stopniu. 

Piecza zastępcza 2020 2021 2022 2023 2024 
Liczba dzieci ogółem, w tym: 22 21 20 22 21 
Liczba dzieci w rodzinach zastępczych 20 17 18 19 19 
Liczba dzieci w instytucjonalnej pieczy zastępczej 2 4 2 3 2 

(opracowanie własne, dane MOPS Rawa Mazowiecka) 

III.  Analiza SWOT 

 Celem analizy SWOT jest przegląd czynników sprzyjających oraz utrudniających realizację 
zaplanowanych działań. 

Analiza SWOT 

Mocne strony 
- wysoki poziom wsparcia ekonomicznego dla rodzin z 
dziećmi; 
-baza podmiotów wspierających rodzinę (mops, pcpr, 
asystent rodziny, oświata, poradnia psychologiczno-
pedagogiczna, ngo ); 
-doświadczenie, wiedza i kwalifikacje pracowników 
działających na rzecz rodziny; 
-dobra współpraca międzyinsytucjonalna; 
-dobre rozeznanie środowiska lokalnego przez 
poszczególne służby. 

Słabe strony 
- uzależnienie dobrostanu rodziny od wsparcia 
socjalnego; 
- słaby poziom kompetencji wychowawczych i 
społecznych rodziców skutkujący nieprawidłowym 
wychowaniem dzieci, w tym niska świadomość 
potrzeby zmiany zachowań; 
- niewystarczająca motywacja rodzin do 
podejmowania zmian mających na celu ochronę 
przed wykluczeniem społecznym i zmianę sposobu 
życia; 
- niechęć do nawiązywania współpracy z placówkami 
niosącymi pomoc w tym zakresie; 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 26A77294-C8DA-4880-B3EF-CA47B001445E. Uchwalony Strona 6



- zanikanie więzi i tradycji rodzinnych. 
Szanse 

-wysokie wsparcie socjalne gwarantujące stabilną 
sytuację ekonomiczną rodziny; 
- różnorodność podmiotów świadczących wsparcie na 
rzecz rodziny; 
-potencjał organizacji pozarządowych działąjących na 
rzecz rodziny; 
- rosnąca świadomość o potrzebie wsparcia rodzin w 
środowisku. 

Zagrożenia 
- brak umiejętności racjonalnego gospodarowania 
budżetem domowym; 
- trudny dostęp do pomocy specjalistów, szczególnie 
w zakresie chorób i dysfunkcji dzieci, długi okres 
oczekiwania na pomoc; 
- wzrastanie potrzeb na usługi świadczone przez 
podmioty wspierające rodzinę niewspółmiernie do 
możliwości tych podmiotów. 

IV.  Adresaci Programu 

Program skierowany jest do zamieszkujących na terenie miasta Rawa Mazowiecka rodzin 
wychowujących dzieci. 

V.  Cel  

Celem Programu jest podejmowanie działań związanych ze wsparciem rodzin przeżywających 
problemy opiekuńczo-wychowawcze, zachowanie integralności rodziny i utrzymywane jej zdolności 
do wychowywania dzieci. 

VI.  Zadania 

1. Monitorowanie lokalnej sytuacji rodzin i środowiska rodzinnego. 

2. Zapewnienie rodzinie wsparcia poprzez asystenta rodziny. 

3. Prowadzenie pracy z rodziną w formie konsultacji i poradnictwa specjalistycznego. 

4. Podejmowanie działań w celu ochrony dzieci przed przemocą domową. 

5. Zapewnienie środków finansowych związanych z zatrudnieniem specjalistów świadczących 
poradnictwo rodzinne. 

6. Wspieranie działalności podmiotów działających na rzecz dziecka i rodziny, a w szczególności 
placówek wsparcia dziennego. 

VII.  Przewidywane skutki Programu 

Program wspierania rodziny ma przyczynić się do poprawy warunków wychowania dzieci 
i poprawy realizowania funkcji opiekuńczo-wychowawczej w rodzinach. 

VIII.  Wskaźniki realizacji 

Nazwa zadania Wskaźnik realizacji Czas realizacji Realizator  
Monitorowanie lokalnej sytuacji 
rodzin i środowiska rodzinnego 

- liczba rodzin z dziećmi korzystających 
z pomocy społecznej 
- liczba rodzin z dziećmi objętych 
interwencją i pracą socjalną 

2025-2027 MOPS 

Zapewnienie rodzinie wsparcia 
poprzez asystenta rodziny. 

- liczba rodzin objętych wsparciem 
asystenta rodziny 

2025-2027 MOPS 

Prowadzenie pracy z rodziną w 
formie konsultacji i poradnictwa 
specjalistycznego. 

- liczba rodzin z dziećmi objętych 
poradnictwem specjalistycznym 

2025-2027 MOPS 

Podejmowanie działań w celu 
ochrony dzieci przed przemocą 

- liczba rodzin z dziećmi objętych 
procedurą NK 

2025-2027  Zespół 
Interdyscyplinarny  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 26A77294-C8DA-4880-B3EF-CA47B001445E. Uchwalony Strona 7



domową. 
Zapewnienie środków finansowych 
związanych z zatrudnieniem 
specjalistów świadczących 
poradnictwo rodzinne. 

- liczba zatrudnionych asystentów 
rodziny 
- liczba innych specjalistów 
świadczących poradnictwo rodzinne  

2025-2027 MOPS 

Wspieranie działalności podmiotów 
działających na rzecz dziecka i 
rodziny,  a w szczególności placówek 
wsparcia dziennego.  

- liczba podmiotów wsparcia dziennego 2025-2027 Miasto Rawa 
Mazowiecka 

IX.  Źródła finansowania 

 Koszty realizacji Programu oszacowano w skali rocznej. Szacuje się, że koszt realizacji 
Programu w każdym roku wyniesie 580.000 zł. Są to przede wszystkim środki przeznaczone na 
realizację zadań własnych gminy w ramach rozdziału 85504 – Wspieranie rodziny oraz częściowo 
środki obejmujące: zdrowie i profilaktykę zdrowotną (rozdział 85154), przeciwdziałanie przemocy 
(rodział 85205) i pomoc społeczną (85219). Nie wyklucza się możliwości korzystania z środków 
i funduszy zewnętrzynych. Ostateczne finansowanie zadań w ramach niniejszego Programu będzie 
oscylować elastycznie w granicach określonych możliwościami finansowymi Miasta w danym roku 
budżetowym. 

  

X.  Koordynator Programu 

Bezpośrednią koordynację Programu prowadzi z-ca Dyrektora w Miejskim Ośrodku Pomocy 
Społecznej w Rawie Mazowieckiej. 

XI.  Monitoring i ewaluacja 

Ocena realizacji Programu dokonywana będzie w oparciu o określone w nim wskaźniki. Obszarami 

podlegającymi monitorowaniu są wskazane w Programie zadania. Monitoring umożliwi rejestrację 
postępów podejmowanych działań oraz weryfikację tempa i kierunku realizowanych zadań.  Dzięki 
temu możliwe będzie dokonanie ewentualnej modyfikacji kierunków działania w przypadku istotnych 
zmian społecznych, które mogą pojawić się w trakcie realizacji Programu. 

Program będzie poddany także poddany ewaluacji poprzez analizę dokumentacji. Uzyskane 
informacje i wnioski będą wskazówką do tworzenia ewentualnych propozycji modyfikacji celów 
i zadań w kolejnych okresach programowania. 

XII.  Tryb sprawozdawczości  

W terminie do końca lutego każdego roku koordynator  Programu przedkłada  Dyrektorowi 
Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Rawie Mazowieckiej informację o realizacji Programu. 
Informacja o realizacji Programu stanowić będzie część sprawozdania rocznego z realizacji zadań 
z zakresu wspierania rodziny przedkładanego w terminie do dnia 31 marca  każdego roku przez 
Burmistrza Miasta Radzie Miasta. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 26A77294-C8DA-4880-B3EF-CA47B001445E. Uchwalony Strona 8


	UCHWAŁA NR X/75/25 RADY MIASTA RAWA MAZOWIECKA z dnia 7 lutego 2025 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	Załącznik 1 - Program Wspierania Rodziny dla miasta Rawa Mazowiecka na lata 2025 - 2027
	cyf. rz. I w zał.1
	cyf. rz. II w zał.1
	tir. - (1) w zał.1
	tir. - (2) w zał.1
	tir. - (3) w zał.1
	cyf. rz. III w zał.1
	cyf. rz. IV w zał.1
	cyf. rz. V w zał.1
	cyf. rz. VI w zał.1
	ust. 1 w zał.1
	ust. 2 w zał.1
	ust. 3 w zał.1
	ust. 4 w zał.1
	ust. 5 w zał.1
	ust. 6 w zał.1
	cyf. rz. VII w zał.1
	cyf. rz. VIII w zał.1
	cyf. rz. IX w zał.1
	cyf. rz. X w zał.1
	cyf. rz. XI w zał.1
	cyf. rz. XII w zał.1



		2025-02-12T14:29:31+0100




